• Periodo de recuperación de la inversión (PRI)

𝑃𝑅𝐼 =
16.031,45

88.679,23
5

𝑃𝑅𝐼 = 0,90 𝑎ñ𝑜𝑠 Regla de decisión 𝑃𝑅𝐼 ≤ 5

0 años

0,90*12 meses= 10,80 meses

0,80*30 días= 24 días

Análisis e Interpretación

Según el indicador de período de recuperación de la inversión, para la empresa

de cobertores customizados, se tiene que es de 10 meses y 24 días, esto como producto

inicial de la división de la inversión inicial para la relación entre la suma total de los

flujos netos y los años considerados en del proyecto.

155

• Tasa interna de retorno (TIR)

𝑇𝐼𝑅 = 0,1297% + (0,1390% − 0,1297%) (
44.078,98

44.078,98 − 42.601,79
)

𝑇𝐼𝑅 = 0,1297% + (0,93%)(29,84)

𝑇𝐼𝑅 = 40,55%

Análisis e Interpretación

El porcentaje de rendimiento futuro de la empresa de cobertores customizados

es de 40,55%, lo cual representa un valor máximo que la tasa mínima aceptable, y

demuestra la factibilidad económica del proyecto. De este modo, resulta una actividad

atractiva para los inversionistas, por la buena rentabilidad a obtener.

6.15.3 Cuadro de sensibilidad

Tabla 103

Cuadro comparativo de sensibilidad

Variaciones
Escenario

Optimista (+20%)

Escenario

Real

Escenario

Pesimista (-20%)

Valor Actual Neto 1 $190.556,95 $117.317,96 $44.078,98

Valor Actual Neto 2 $185.740,53 $114.171,16 $42.601,79

Tasa Interna de

Retorno
49,53% 47,42% 40,55%

Relación Beneficio/

Costo
$1,94 $1,62 $1,29

Período Interno de

Recuperación
3 meses 7 días 5 mes 1 día 10 meses 24 días

Nota. Elaborado por Estefanía Cobo (2022).

156

Análisis e Interpretación

Una vez que se realizaron los cálculos para conocer un escenario positivo y

otro negativo con respecto al proyecto de cobertores customizados, se pudo concluir

que es factible y apropiado poner en marcha el proyecto, debido a que existe

capacidad de recuperación de la inversión. La TIR varió para cada uno de los

resultados, teniéndose 49,53% en un contexto positivo, 40,55% en un negativo y

47,42% en uno real.

La relación beneficio/costo y el período interno de recuperación tuvo como